
МИХАЙЛОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от «__28__» __декабря__2023 года № _48_

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
Михайловский район Алтайского края

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального 
образования Михайловский район Алтайского края, районное Собрание 
депутатов РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Михайловский район 
Алтайского края следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно 
к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального района.»;

2) статью 26 изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Полномочия районного Собрания депутатов
К полномочиям районного Собрания депутатов относится:
1) избрание главы района, заслушивание ежегодных отчетов главы района 

о результатах его деятельности, деятельности Администрации района и иных 
подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных районным Собранием депутатов;

2) утверждение Регламента, внесение в него изменений и дополнений;
3) рассмотрение протестов и представлений органов прокуратуры на 

настоящий Устав, муниципальные правовые акты о внесении в него изменений 
и дополнений, решения районного Собрания депутатов;

4) в случаях, предусмотренных федеральными законами, обращение в суд с 
заявлениями в защиту публичных интересов;

5) участие в учреждении печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения, доведения до сведения жителей муниципального района 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 
информации;



6) установление в соответствии с федеральными законами и законами 
Алтайского края единых для всех поселений муниципального района 
нормативов отчислений в бюджеты поселений от федеральных налогов и 
сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, региональных и (или) местных налогов, подлежащих зачислению в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) законом 
Алтайского края в районныйбюджет;

7) установление порядка и условий предоставления межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений;

8) установление дополнительных оснований и иных условий 
предоставления отсрочки и рассрочки уплаты местных налогов и (или) 
сборов;

9) определение порядка, размера и срока перечисления в районный 
бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 
остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей;

10) установление ставок арендной платы, порядка, условий и сроков ее 
внесения, предоставление льгот в отношении имущества, находящегося в 
собственности муниципального района;

11) принятие решений совместно с представительными органами иных 
муниципальных образований об учреждении для совместного решения 
вопросов местного значения межмуниципальных хозяйственных обществ;

12) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме 
автономных некоммерческих организаций и фондов;

13) определение в соответствии с федеральными законами порядка 
принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

14) принятие решений о приватизации имущества, находящегося в 
собственности муниципального района, о сделках с имуществом, находящимся 
в собственности муниципального района, подлежащих утверждению районным 
Собранием депутатов;

15) утверждение схем территориального планирования муниципального 
района;

16) определение порядка предоставления жилых помещений 
специализированного жилищного фонда муниципального района;

17) установление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд;

18) утверждение положения о районной комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений;

19) установление порядка финансирования мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда за счет средств районного бюджета, внебюджетных 
источников;

20) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными 
законами, законами Алтайского края и настоящим Уставом.»;



3) часть 7 статьи 28 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на

всех сессиях районного Собрания депутатов в течение шести месяцев 
подряд;»;

4) пункт 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«5) подписание и опубликование (обнародование) решений, принятых 

районным Собранием депутатов, подписание протоколов сессий и других 
документов;»;

5) пункт 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«1) обеспечение составления проекта районного бюджета, внесение его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение районного 
Собрания депутатов, разработка и утверждение методик распределения и (или) 
порядков предоставления межбюджетных трансфертов, если иное не 
предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации, обеспечение 
исполнения районного бюджета и составление бюджетной отчетности, 
представление отчета об исполнении районного бюджета на утверждение 
районного Собрания депутатов, обеспечение управления муниципальным 
долгом, осуществление муниципальных заимствований, предоставление 
муниципальных гарантий;»;

6) статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Порядок принятия решений районным Собранием депутатов
1. Районное Собрание депутатов по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Алтайского края, настоящим 
Уставом, принимает решения:

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
муниципального района - принимаются большинством голосов от 
установленной численности депутатов, если иное не установлено Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;

об удалении главы района в отставку - принимается большинством в две 
трети голосов от установленной численности депутатов в порядке, 
установленном статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ;

по вопросам организации деятельности районного Собрания депутатов и 
по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 
законами Алтайского края, настоящим Уставом (об избрании главы района и 
принятии отставки главы района по собственному желанию; избрании и 
освобождении от должности председателя районного Собрания депутатов, 
заместителя председателя районного Собрания депутатов; об образовании 
постоянных комиссий, избрании их председателей и заместителей 
председателей), иные нормативные, а также ненормативные решения 
принимаются большинством голосов от установленной численности



депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 6 октября 
2003 года №131-Ф3, настоящим Уставом.

2. Нормативный правовой акт, принятый районным Собранием депутатов, 
направляется главе района для подписания и опубликования(обнародования) в 
течение 10 дней. Глава района имеет право отклонить нормативный правовой 
акт, принятый районным Собранием депутатов. В этом случае указанный 
нормативный правовой акт течение 10 дней возвращается в районное Собрание 
депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 
предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава района 
отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается районным 
Собранием депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный 
нормативный акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не 
менее двух третей от установленной численности депутатов, он подлежит 
подписанию главой района в течение семи дней и 
опу б ликования(обнаро дования).»;

7) пункт 5 статьи 61 исключить.

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации 
в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Мандатную комиссию (Мурумбаев А.В.).

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Е.А. Юрьев

А.А. Бокк



 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ 

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ 
Ленина пр., д. 8, Барнаул, 656056 

тел. (3852) 56-05-48, факс (3852) 56-05-46 
E-mail: ru22@minjust.gov.ru 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

На № ____________ от ____________ 
 

Главе муниципального образования 
Михайловский район  

Алтайского края 
 

Е.А. Юрьеву 
 

(adm01227@alregn.ru) 

 
Уведомление 

о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав муниципального образования в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Алтайского края 
 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Алтайскому краю уведомляет о включении в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Алтайского края решения 
Михайловского районного Собрания депутатов Алтайского края от 28 
декабря 2023 года № 48 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Михайловский район Алтайского края» 
(далее - решение). 

Дата государственной регистрации решения 16 января 2024 года. 
Государственный регистрационный номер решения 

RU225280002024001. 
16 января 2024 года текст решения размещен на портале 

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф). 
 
 
Заместитель начальника Управления                                  И.И. Игнатовская 

[SIGNERSTAMP1] 
 
С.В. Киян 
221-802 

http://www.to76minjust.ru/

